
 
 

H O T Ă R Â R E A   NR. 91/2016 
privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a serviciului social de zi 

„Cantină Socială” Târgu Secuiesc 

 
 

Consiliul Local al municipiului Târgu Secuiesc, judeţul Covasna, 
Analizând proiectul de hotărâre şi expunerea de motive al primarului municipiului Târgu 

Secuiesc, privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a serviciului social de zi, 
Cantină Socială” Târgu Secuiesc, 

Având în vedere prevederile HG nr. 867/2015 privind aprobarea Nomenclatorului Serviciilor 
sociale, precum și a regulamentelor- cadru de organizare și funcționare a serviciilor sociale; 

Având în vedere prevederile Legii nr. 208/1997 privind cantinele de ajutor social; 
Ținând cont de HCL nr. 9/2008 cu privire la înființarea Cantinei municipiului Târgu Secuiesc; 
Având în vedere prevederile art. 36 alin. 2 lit. d, alin. 3 lit. b, alin. 6 lit. a pct. 2, art. 45 alin. 1 

şi ale art. 115 alin. 1 lit. b din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare;  

          
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

 
Art. 1. – Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare a serviciului social de zi 

”Cantină socială” Târgu Secuiesc, conform anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art. 2. – La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă orice alte prevederi contrare. 
Art. 3. – Serviciul Administraţiei Publice Locale prin Cantina socială a mun. Târgu Secuiesc 

va lua toate măsurile necesare în vederea ducerii la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 
 
 

Târgu Secuiesc, la  15 septembrie 2016 
 

 
  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

    Kelemen Andrei 
                                                                                                        CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                                                  SECRETAR 
                                                                                                                               Zátyi Andrei 
 
 
 
 

 

Întocmit: Mátyus Kálmán 
Serv. Adm. Publ. Loc. 


